
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

SERVIZIO 11 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

U.O. 29 – PROGETTAZIONE
TEL. 0935 5250111 – FAX 0935 26581

VIA PIAZZA ARMERINA 23 -  94100 ENNA

Prot. n.  31918   del 22/03/2017            

Oggetto: Determina  a  contrarre  per  l’affidamento  diretto  del  servizio  di  elaborazione
informatizzata delle buste paghe per l'impiego dei lavoratori a tempo indeterminato
(L.T.I.) e dei conseguenti adempimenti contabili,  fiscali e contributivi,  per il periodo
gennaio -  aprile 2017 , per la provincia di Enna, ai  sensi del comma  2 lettera a)
dell'art. 36  del  D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 Codice CIG (ZE61DF0278) Codice CUP
( G76J16001540002) 

Allegati: _ _

Il Dirigente  del  Servizio  XI   Ispettorato   Ripartimentale   delle  Foreste  di Enna,

visto lo Statuto della Regione Siciliana;

visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

visto l'art.24 della l. r. 17 maggio 2016, n.8, “Modifiche alla legge regionale 12 luglio
2011, n.12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo n.50/2016”;

visto il D.D.G. n. 1323 del 01/07/2016 con cui il Sig. Dirigente Generale ha conferito
allo scrivente l'incarico di Dirigente del Servizio 11 I.R.F. di Enna;

vista la  perizia  del  20/12/2016  redatta  ai  sensi  dell'art.  81  della  L.R.  16/96  per
l'impiego  dei  L.T.I.  per  l'anno 2017 trasmessa al  Comando C.F.R.S.  con nota
prot. n. 161844 del 22/12/2016; 

visto il verbale di validazione redatto in data 20/12/2016, il parere tecnico redatto in
data 20/12/2016 e  la determina di approvazione della perizia prot. n. 161837
del  22/12/2016  a  firma  del  R.U.P.  Ing.  Salvatore  Bonsangue,  nominato  per
l’anno 2016;

Vista la nota prot. n.18161 del 17.02.2017, con la quale il Dirigente Generale ad inte-
rim del Comando Corpo Forestale ha comunicato di considerare il dirigente pro-
vinciale del Servizio Ispettorato, quale responsabile del procedimento di utilizza-
zione dei contingenti di lavoratori forestali, nel caso in cui e/o fino a quando non
sia effettuata la nomina di RUP ad altro dipendente;

vista la nomina di R.U.P. prot. n. 25977 del 08/03/2017 al F.D. Bevilacqua Salvatore
che sostituisce nelle perizie A.I.B. il precedente R.U.P. per l’anno 2017;

vista la  nota  del  Dirigente  Generale  del  Comando  C.F.R.S.  prot.  n.  20650  del
24/02/2017con la quale dispone la continuità dello sviluppo delle  buste  paga
degli  operai  forestali  avvalendosi  delle  ditte  esterne  attesa  la  sostanziale  im-

R. U. P. : F. D.T. S.F.le  Salvatore Bevilacqua  Plesso SIRF 11 ENNA Piano secondo. Stanza 17  Tel. 0935 5250111 e-mail: salvatore.bevilacqua@reg  ione.sicilia.it      Orario 
e giorni di ricevimento: martedì e giovedì dalle ore 11:00 alle ore 13:00; mercoledì dalle ore 11:00 alle ore 13:00 e dalle ore 16:00 alle ore 18:00.  U.R.P.: tel. 0935 

5250320; e-mail:   irfen.foreste@regione.sicilia.it  ;    P.E.C.:    irfen.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it  

mailto:irfen.foreste@regione.sicilia.it
mailto:sbonsangue.foreste@regione.sicilia.it


 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

possibilità manifestata con le note prot. n. 254 del 23/01/2017 e prot. n. 404
del 08/02/2017 dalla Resais S.p.A. di avviare celermente  a regime il servizio
di gestione di elaborazione buste paga di cui sopra;

vista la  nota  del  Servizio  7  Comando  Corpo  Forestale  R.S.  prot.  n.  31879  del
22/03/2017 di comunicazione di prenotazioni di impegno di spesa per lo svi-
luppo listini paga   per l’utilizzazione degli L.T.I. per l’anno 2017 a favore del
S.I.R.F. di Enna per l’importo di € 2.268,00 sul capitolo 150550;

ritenuto nelle more del perfezionamento della  procedura di  affidamento del servizio
per l’anno 2017 di  dover  procedere in via d’urgenza all’elaborazione delle
buste paga per garantire la corresponsione del salario ai 21 lavoratori a tem-
po indeterminato in servizio presso questo Ispettorato;

considerato pertanto  che è  necessario   provvedere  all'affidamento    del  servizio di cui
all'oggetto per i  mesi   da gennaio  a  aprile 2017, tempo   ritenuto  congruo
per garantire il perfezionamento della  procedura  di  scelta del contraen-
te, limitatamente a n.21 unità lavorative, corrispondenti    ai  lavoratori  a
tempo  indeterminato  di cui  all'art.46 della l.r.  16/96 e s.m.i.  in servizio
presso questo SIRF;

dato atto che, trattandosi di servizio di importo inferiore a 1.000 euro  per le ammini-
strazioni pubbliche di cui all'art.1 del D. Lgs 165/2001, non ricorre l'obbligo –
ai sensi dell'art. 1, comma 450 della L.296/2006,come modificato in ultimo
dall'art.1, comma 502 della L.208/2015 – di avvalersi del mercato elettronico
di cui all'art.36, comma 6 del D. Lgs 50/2016, fra cui rientra il Mercato Elet -
tronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.);

considerato che questa Amministrazione intende assicurare continuità al regolare paga-
mento delle retribuzioni degli  operai  forestali  a tempo indeterminato senza
ulteriori ritardi;

considerato che, con contratto di servizio, stipulato in data 11 novembre 2016, è stato
affidato per l'anno 2016 alla ditta “ Studio Commerciale Vallone Paolo” il ser-
vizio  di  elaborazione  paghe  operai  forestali,  per  l'importo  di  € 3,48, IVA
esclusa,  per  singola  “busta  paga”  ricomprendente  tutti  gli  adempimenti  a
qualsiasi titolo previsti dal capitolato d'oneri;

preso atto che la ditta sopra citata, è inserita anche nell’elenco aperto degli operatori
economici  per  l’anno  2017  approvato  con  determina  prot.  n.  24604  del
06/03/2017 e che la stessa ditta, con risposta introitata al prot. n. 31419 del
21/03/2017, ha dichiarato la propria disponibilità a mantenere il servizio in
oggetto alle medesime condizioni di cui al contratto sopra citato per il perio -
do sopra indicato;

considerato necessario, per ragioni di celerità ed economicità, affidare il servizio in og-
getto alla ditta “Studio Commerciale Vallone Paolo” che ha dato prova di pun-
tualità ed affidabilità nell’espletamento del contratto del 2016;

ritenuto pertanto, di dover ricorrere, in attuazione dell'art. 36, comma 2 lett. a) del
D. Lgs 50/2016 e s.m.i, all'affidamento diretto del servizio alla ditta sopra ci -
tata;

considerato che la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria verrà verificata me-
diante richiesta del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) in
fase di stipula contratto, in fase di emissione degli ordinativi per i lavori ese-
guiti e confermata prima di procedere al pagamento del corrispettivo;

atteso che il CIG relativo per la fornitura del servizio di elaborazione informatizzata
delle buste paghe per l'impiego dei lavoratori a tempo indeterminato per la
provincia di Enna, é stato generato ed é riportato in epigrafe;

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23  2



 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

DETERMINA

per le motivazioni in premessa:

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i., del “SERVIZIO INFORMATIZZATO DI ELABORAZIONE PAGHE DE-
GLI  OPERAI  FORESTALI  A  TEMPO INDETERMINATO E  DEI  CONSEGUENTI  ADEMPI-
MENTI CONTABILI, FISCALI E CONTRIBUTIVI, PER IL PERIODO INTERCORRENTE TRA
GENNAIO E APRILE 2017” in favore della ditta  “ Studio Commerciale Vallone Paolo”
con sede legale in 94100 ENNA, Via Mulino a Vento, 6 P. IVA 01127690863;

2) di stabilire che l'importo per singola “busta paga”, ricomprendente tutti gli adempi -
menti a qualsiasi  titolo già previsti  dal capitolato d'oneri allegato al contratto di di
servizio, stipulato in data 11 novembre  2016, accettato dalla ditta sopra indicata per
l'espletamento del servizio in argomento è pari  ad €  3,48, IVA esclusa,  agli  stessi
patti e condizioni conformi nel sopra citato contratto rep. n.44 del  11/11/2016, per
importo  complessivo massimo di € 293,00 (diconsi euro duecentonovantatre/00) IVA
esclusa;

3) che la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria  verrà  verificata  mediante
richiesta del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) in fase di stipula
contratto, in fase di emissione degli ordinativi per i lavori eseguiti e confermata pri -
ma di procedere al pagamento del corrispettivo;

4) di stabilire che l'obbligazione contrattuale con la ditta sopra nominata sarà stipulata
ai sensi dell'art. 32, c.14, del  DLgs n. 50 del 18/04/2016, entro l'importo massimo
per come quantificato al punto 2).

La presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento Regio-
nale del Comando del Corpo Forestale della R.S.

 
f.to IL Responsabile Unico del Procedimento
     (F. D. T. S. F.le Salvatore Bevilacqua)

f.to   L’Ispettore Rip/le delle Foreste
               (D.T.F. Ing. Salvatore Bonsangue)

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23  3


